

ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA



Processo 1793/2021 - Data 18/10/2021 - Hora 08:46:03
Assunto: SOLICITA DA FUN. CULT. DA CID. DE PATOS-PB
NA PES. DO PRES. MARCELO LIMA UM ESPAÇO NA BIBL.
MUN. PARA DIVUL. A CULT. DO FOLC. PATOENSE È
ARTESAN, LOC. NO INTUL DE LEVAR CONHEC. AOS
ALUN. È A POP. A HIST. DOS ANTEP. È PESS. ATIV. QUE
FAZEM A HIST. FOLCL. È DE ART. DESTE MUNICIPIO
Remetente: FERNANDO RODRIGUES BATISTA ()

SOLICITA DA FUNDAÇÃO CULTURAL DA CIDADE DE PATOS-PB NA PESSOA DO PRESIDENTE MARCELO LIMA UM ESPAÇO NA BÍBLÍOTECA MUNICIPAL PARA DIVULGAR A CULTURA DO FOLCLORE PATOENSE E ARTESANATOS LOCAIS NO INTUITO DE LEVAR O CONHECIMENTO AOS ALUNOS E A POPULAÇÃO A HISTÓRIA DOS ANTEPASSADOS E PESSOAS ATIVAS QUE FAZEM A HISTÓRIA FOLCLORICA E DE ARTESANATO DESTE MUNICÍPIO.

Na Forma Regimental após consultado o plenário, requeiro da Fundação Cultural da cidade de Patos-PB na pessoa do presidente Marcelo Lima, um espaço na biblioteca Municipal para divulgar a cultura do folclore patoense e artesanatos locais no intuito de levar o conhecimento aos alunos e a população a história dos antepassados e pessoas ativas que fazem a história folclórica e de artesanatos deste município

JUSTIFICATIVA:

Será de grande contribuição para a educação e cultura da cidade de patos

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS-PB CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA EM 18 de outubro de 2021

> FERNANDO RODRIGUES BATISTA NANDINHO VEREADOR/AUTOR